
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  A f f i d a m e n t o  d e l  s e r v i z i o  d i  r e a l i z z a z i o n e  

d e l  p r o g e t t o  d i  " A u d i t  e n e r g e t i c o "  

d e l l ' e d i f i c i o  s c o l a s t i c o  c o m u n a l e  p e r  l a  

p a r t e c i p a z i o n e  a l  b a n d o  " A m b i e n t E n e r g i a  

2 0 1 2  -  M i s u r a  2 "   d e l l a  F o n d a z i o n e  C a s s a  

d i  R i s p a r m i o  d i  C u n e o .  

 

L’anno 2012 addì trenduno del mese di luglio alle ore 08,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore  Sì 

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 4 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 68 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO che: 

-  la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha promosso il bando “Ambientenergia  
2012, Misura 2 Audit energetici degli edifici” per la qualificazione energetica del 
patrimonio edilizio di proprietà comunale tramite la realizzazione di audit energetici 
finalizzati alla pianificazione di interventi di efficienza energetica, prevedendo un 
budget per l’erogazione di contributi pari a 200.000,00 Euro;  

- La percentuale di contribuzione da parte della Fondazione è pari al 90% del costo 
totale degli interventi ammissibili, fino a un importo massimo di 10.000,00; 

- È richiesto pertanto che il Comune cofinanzi il progetto per un importo almeno del 
10% con risorse proprie o con ulteriore cofinanziamento di terzi;  

- il bando si propone, quindi, di migliorare la performance energetica degli edifici di 
proprietà comunale, dotare il territorio di uno strumento di pianificazione di 
interventi di riqualificazione energetica, sensibilizzare i cittadini e le amministrazioni 
all’utilizzo razionale dell’energia, al fine di favorire la crescita di consenso riguardo al 
perseguimento degli obiettivi europei e nazionali di riduzione delle emissioni e 
avviare all’interno delle amministrazioni comunali la creazione di competenze 
relative alla gestione energetica degli edifici; 

- si ritiene quindi opportuno realizzare il progetto di audit energetico dell’Edificio 
Scolastico Comunale; 
 

VISTA a tal fine l’offerta presentata dallo Studio Tecnico GIROLAMETTI di Alba, nella persona 
del Geom. Fabio  GIROLAMETTI, che, per l’incarico progettuale di cui è caso, propone un 
onorario professionale di € 2.900,00  IVA e contributi compresi, evidenziando che, nel caso in 
cui il progetto di cui è caso non venisse finanziato, nulla sarà dovuto, da parte dell’Ente, al 
succitato professionista; 
 
RITENUTA la succitata offerta meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che il progetto di audit energetico consentirà di generare, per la struttura 
scolastica, gli indicatori di consumo specifico previsti dalla normativa di settore con 
l’obiettivo di pervenire ad una gestione efficiente dell’energia; 
 
RILEVATO che, ai sensi di legge: 

- il fine che si intende perseguire con tale contratto è quello di realizzare il progetto di 
audit energetico dell’edificio comunale precedentemente enumerato, al fine di 
partecipare allo specifico Bando della Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo, in 
oggetto emarginato, avvalendosi delle prestazioni di un tecnico libero professionista 
qualificato ed esperto; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di realizzazione del progetto di 
“audit energetico” dell’edificio scolastico comunale e si perfezionerà mediante la 
sottoscrizione, in calce al presente atto, per accettazione, da parte del professionista 
incaricato;  

- è possibile procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai 
sensi di legge; 

 



VISTO il preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico progettuale di cui trattasi 
formulato dal Geom. FABIO GIROLAMETTI, con studio tecnico in Alba, in data 31.07.2012, 
Prot. n. 2919; 
 
RILEVATO che il professionista si rende disponibile ad espletare il servizio verso un 
corrispettivo di €  2.900,00  IVA e contributi compresi; 
 
CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento del servizio di cui trattasi 
risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazioni professionali da esigere; 
 
CONSIDERATO che il professionista possiede adeguata qualificazione professionale ed 
approfondita esperienza in merito al servizio specialistico da affidare; 
 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
il vigente Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sul presente atto dai 
competenti responsabili dei servizi ai sensi di legge; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 
 
                                                               DELIBERA 

 
DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, il servizio di realizzazione del progetto di 
“audit energetico” dell’edificio scolastico comunale, necessario per la partecipazione al 
bando “Ambientenergia  2012, Misura 2 Audit energetici degli edifici”  promosso dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo, Geom. FABIO GIROLAMETTI, con studio tecnico in 
Alba, verso il corrispettivo di € 2.900,00, contributi previdenziali al 4% e I.V.A. al 21% 
compresi; 
DI DARE ATTO che, nel caso in cui il progetto di cui è caso non venisse finanziato, nulla sarà 
dovuto, da parte dell’Ente, al succitato professionista; 
DI IMPEGNARSI a cofinanziare almeno il 10% del costo totale su riportato, così come 
richiesto dal succitato bando; 
DI SOTTOSCRIVERE il presente atto, insieme al professionista incaricato, per accettazione del 
medesimo, a valere come contratto; 
DI DARE atto che il competente responsabile dell’area tecnica procederà ad assumere 
idoneo impegno di spesa non appena, e se, perverrà comunicazione di ammissione al 
contributo di cui è caso; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al professionista incaricato; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza con voti 
unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge.  
 
 
 
 



 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Cavallera Enrico 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Bosio Stefania f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  20 AGOSTO 2012 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  20 AGOSTO 2012  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

 DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 31 LUGLIO 2012   , perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                            F.to Negri Anna  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  20 AGOSTO 2012, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


